Hae sunt sedes harum duarum Hispaniarum octogm-
ta, sub dominio gothorum, tarn archiepiscopales quam epis-
copales, per quas nobis ministratur verbum Dei, quae a ro-
mano pontífice accipiunt communionem catholieae ventati., 
ut secundum traditionem et doctrinam sanctorum patrum, 
animas sibi commissas valeant gubernare. Haec igitur nos-
tra iostitutio, quae assensu omnium archiepiscoporum et 
episcoporum dictarum sedium, auctore Deo, facta est, nr-

ma permaneat in aeternum. 
Haec omnia supra scripta legit gloriosus rex Wam-

ba in concilio Toletano, ubi omnes archiepiscopi et epis-
copi convenerant; quae subscriptíone o m n i u m confirmata sunt 
Quirico Toletano archiepiscopo primatiae dignitate, et noe 
catholica consistente. , . 

S t a t u t u m est praeterea in dicto concilio ut omnes cleri-
ci viverent secundum regulam sanctissimi patris lsidon, prout 
continetur i u j i b r o ejusdem de honestate clencorum. 

Et quicumque archiepiscopus, episcopus, abbas, ciaus 
tralis vel saecularis, pro dignitate vel ordine, aut aliquo ec-
clesiastico beneficio, minam daret regi, sive aliquae perso-
nae, ille excommunicatione perpetui anathematis innodetur. 

Acta sunt haec Toleto in concilio generali, omnibus 
una voce dicentibus, placet, placet: a d -
s c r i b e n ^ invicto ac serenissimo rege Wamba, et Quir 
co archiepiscopo Toletano, Hispaniarum primate, caeterisque 
archiepiscopi?, cum suisf sufTVaganeis dioecesum praedictarum 
in ecclesia sanctae Leocadiae, era DCCX per manum Pe-
t r r ' d e 8 s C L J n u i o l o J u X . è » 

Vixit autem plus R e / W a m b a annis qumque, et 
mortuus est. M-n(,9i l i l f |f ' n i e'iuümlora mno ,9eive¿) <-, • 

NOTA. 

La escritura presente, conforme se halla estendida, tie-
ne candes motivos de reputarse apòcrifa, como quieren los 
críticos; pero constando que se citaba la division de obis-
pados hecha por el rey Wamba en el siglo duodécimo pa-

í ° 5 
ra sentenciar los pleitos de límites diocesanos, como escri-
tura reconocida ya por antigua, sirve este instrument) pa-
ra conocer que fué interpolado ó viciado el orijinal, aun 
cuando fuera cierto el hecho, sobre lo cual me refiero al 
artículo séptimo. 

Num. 9. 

Erección del obispado de Valpuesta por el rey de Asturias 
Alonso segundo en 21 de diciembre de 804» aprobando la 
fundación que habia hecho de la iglesia de Valpuesta Juan 
obispo de Oca, su maestro, y demarcando los límites del 

nuevo. «up . < 
• .HFÓTNIGFH SEITERONQ OQOTTÚPIFFSTT OÍIBJSIOT < . 
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ub Christi nomine, et ejus imperio. Ego Joannes epis-
copús sic veni in locum qui vocitatur Vallisposita, et in-
veni ibi ecclesiam desertam vocabulo sanctae Mariae virgi-
nis, et feci ibi fita sub regímine domini Adefonsi, princi-
pis Oveti: et construxi vel confirmavi ipsam ecclesiam in 
ip3o loco, et feci ibi pressuras cum meis gasalianibus me-
cura commorantibus, et dedi illorum términos de Meu-
ma usque ad collatum de Pineto, et per viam pennae us-
que ad Villain altam: et de alia parte de illo mollari us-
que ad Cancellatam: et de Cancellata usque ad fontem som-
branam: et de fonte sombrana usque ad foz de busto: de 
foz de busto usque ad pinnam rubeam; et de pinna rúbea 
usque ad S. Xptoforum. De S. Xptofo ro usqúe ad S Eme-
therium et Celedoneum, et per c3lciatám quae pergit ad va-
Hem Goviae, cum molendinis in Flumenciello. cum mon-
tibus et fontibus et palutlihus, cum ingressu et regressu. Et 
exinde in alio loco, qui vocatur Losa, nomine Fresno de 
Reanta usque ad S. Marism subtus carrera, usque ad Va-
llelium de Fonte Gircedo. Et exinde usque ad Calzada, cum 
suis montibus et fortibus et paludibus, tctum ad integrum. 

t o6 . 
Et aedificabi ibi ecclesiam vocabolo sanctorum Justi et Pas-
toris ; ex hinc commorando, exivimns ad Potancre ; et in 
Potancre composnimtis praessuras de somma penna. Et prae-
siraus ibi praessuras de Pena usqne ad flumen de Oron com 
suis molendinis. Et inveni ibi ecclesias antiquas vocabulo S. 
Cosmae et Damiani, et S. Stephani, S. Cypriani, S. Joan-
nis, sanctorum Petri et Pauli, et S. Caprasii, et confirma-
vi eas in meo jure. Et construxi ibi coenobium cum meis 
gasalianibus. Et tenui eas jure quieto sub regimine jam 
dicti domini Adefonsi regis Oveti. Veruratamen pro reme-
dio peccatorum meorum in testimomio domini, et testa-
mento aeterno. Et istas praessuras, quas tenemus absque con-
tradictione aliqua, ¡io eis jus habemus. Et qui ibi commo-
rati fuerint, et ibi Domino servierint, tam pauperes quam 
peregrè advenae, talem portionem accipiant, qualem et ego. 
Et si quis istud meum factum ausus fuerit irrumpere, yel 
talia immutare, excoromunicatus sit à corpore et sanguine 
Domini nostri Jesu-Christi, et oratio illius fiat in peccatum, 
et cum Juda traditore habeat portionem in inferno inferio-
ri, et sit super eum anathema maranata, et in cautum damni 
gaecularis regi et episcopo auri libras mille, et obulnm au-
ri puri auriculari digito ponderatum persolvat. Ego Joannes 
episcopus, qui hoc tegmentum vel sanctionem feci, manu 
mea roboravi, vel confirmavi signum Didacus abbas hic 
roboravi. signum >£. Tellus presbyter hie roboravi: Mira-
bilia hic roboravi. Justus diaconus hic roboravi. Monidius 
abbas hic roboravi. Oveco Velaz hic roboravi. Flain Va-
lerius hic roboravi. Alvarus clericus hic roboravi. Sacra-
mento permanente hujus scripturae nostrae etiam in ornili 
robore et perpetua firmitate manibus nostris posuimus, vel 
confirmavimus signum ^ pro firmitate roboranda^ Facta 
scriptura-sub die qui crat XII kalendas januarii era DCCCXII, 
regnante rege Adefonso in Oveto, qui istas haereditates ec-
clesiae Vallispositae confirmavit. 

107 
In nomine Patris et Filii et Spiritus sancii Amen. 

Ego Adefonsus, gratia Dei rex Ovetensium, pro amo-
re Dei, et remissione psccatorum meorum, et animahus pa-
rentum meorum facio testamenti privilegium cum Consilio et 
consensu comtum et principum meorum ad ecclesiam S. Ma* 
riae de Valleposita, et tibi Joanni venerabili episcopo et 
magistro meo, sic de rebus adquisitis ipsius ecclesiae quae 
ab antecessoribus tuis adquisitae sunt, quam etiam de illis 
quae tu vel successores tui adquirere potuerint. Dono etiam 
huic praefatae ecclesiae proprios terminos de Orrundia us-
que ad fontem Sovanariam. Et de fonte Suvanaria usque 
ad Molares: de Molares usque ad RodiI: de Rodil usque 
ad Pennilla: de alia p3rte usque ad Cancellatami de Can-
cellata usque ad fontem Sombrana: de fonte Sombrana us-
que ad foz de Basto : de foz de Busto usque ad Pennam 
rubiam: de Penna rubia usque ad S. Christophorum: de S. 
Christophoro usque ad S. Emetherium et Celedonium per 
calciatam quae pergit ad Valdegovia usque in Penniella: de 
Penniella lombo lombo usque ad summum Pozos: de Po-
zos usque ad summam Pennam cum montibus, et fontibus, 
et paludibus, et pascuis, cum exitu et regreìsu. Si quis igi-
tur infra hos terminos pro aliquo homicidio vel culpa con-
fugerit, nullus euin inde audeat abstrahere, sed salvetur ibi 
omnino, et ecclesiae clerici nullo modo pro inde respon-
d e n t . Si vero intra hos terminos aliquis fuerit interfectus, nec 
clerici ecclesiae, nec laici, qui ibi fuerint populati, respondeant 
pro ipso homicidio, neque piguus inde ullo modo abstrahatur. 

Superaditio in loco quem vocitant Losa Ciella: Formai 
cum suis terminis et suis directis: et villani Luranos cum 
suis directis: et Fresno cum terminis nominatis de Reianta 
usque ad S. Mariam subtus carrera usque ad vallem de fon-
te Caricedo, et deinde usque ad calzadam cum suis mon-
tibus, et fontibus, et paludibus, totum ad integrum. Ha-
beantque insuper Jicentiam pascendi per omnes inontes meos, 
ac pro illis locis, pro quibus alii pascuerint. Tribuo etiam 
in loco qui vocatur PGUtacer ecclesias sanctorum Cosmae et 
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Damiani, et S. Stephani, et S. Cypriani, et S. Joannis, et 
sanctorum Petri et Paoli, 'et S. Caprasii cum suis haere-
ditatibus et terminis de Peuna usjue ad flumen de Oron, 
cum molendinis, et pratis, et hortis, et cum suis pertinen-
tiis. Praecipio quoque ut habeatis plenariam Jibertatem ad 
iucidenda ligna iu montibus meis ad construendas ecclesias, 
sive aedificandas domos, aut cremaudum, vel ad quodcum-
que necesse fuerit in defessis, in pascuis, in foutibus, in ribis, 
in exitu et regressu, absque ullo montatico atque portatico. 

Adjicio huic praefatae villae, sen monasteria, vel ec 
clesias sive divisas quae soprascriptae sunt, vel quae tu aut 
successores tui adquirere potueritis, ut non habeant kastel-
laria, aut anubda, vel fosadaria, et non patiantur injuriam 
sajonis neque pro fossato, ncque pro furto, neque pro ho-
micidio, neque pro fornicio, neque pro calumnia aliqua; et 
nullus sit ausus inquietare eos pro fossato, anubta, sibe la-
bore castelli', vel fiscale, vel regale servitio. Haec ternen 
quae omnipotenti Deo libens oftero, in omnibus plenissi-
mam firmitatem tenere^ jubeo. 

Si quis vero ex successoribus regum, comitnm, aut qui-
libet homo de quavis persona, contemptor fuerit, et contra 
hoc nostrum factum vel in modicum quadrantem improbus 
8teterit, aut disrumpere conaverit, in primis iram Dei non 
effugiat, et extraneus maneat à catholica fide, reusque sit 
ante conspectum Domini, et nomen ejus deleatur de libro 
vitae, et logeât damnatione inferni cum Juda Domini pro-
diere, et super eum anathema marenata, et sit excommu-
nicatus, et à salatissimo corpore et sanguine Domini nos-
tri Jesu-Christi, et à liminibus sanctae Dei ecclésiaé segre-
gatus. Et in cautum damni saecularis regi et episcopo su-
ri libras mille persolvat, et quod exquisierit dup'liciter res-
tituât. Et hoc scriptum firmum et iucombulsibile permaneat. 

Facta testamenti cartula sub die qui erat XII kalendas 
c 

januarias era DCCCXII, regnante rege Adefonso in Oveto. 
Ego memoratus rex Adefonsus qui testamenti privilegiuia 

• • ^ i 0 9 lacere jussi corara Deo, et coram testibus signum inje-
ci ac roboravi, et testibus ad roborandum tradidi. 

Didacus episcopus coufirmat. Felmirus Eps. confir. Frel-
duliiis Eps. conf. Arias Eps. conf. Cresconius episcopus conf. 
Simpronius Ep3. conf. Alvaro Abba conf. Obeco abba conf. 
Munio archidiácono coni. Nunno archidiácono conf. Comes 
Fernandus conf. Comes Didac. Didaz conf. Comes Fruela 
coni. Comes Alvaro conf. Comes Nunno Nunez conf. Co-
mes Richamundo cocf. Tello Tellez conf. Godesteo Pedrez 
conf. Severo Nunnez conf. Asoro Peidrez conf. Petro An-
m.z conf. Didago Pelaiez Armiger regis conf. Altemirus 
pinxit. «jiyBMtiiw 9BU. o 

nt,->'iha rrott Io r8itimloq siniimba iuí «ame?*«.» 

Zi'T,ut"M,6(f non * ' • 
Obsérvese que el rey Alonso segundo, para erijir la 

catedral de Falpuesta en lugar de la destruida de Oca, no 
procedió sino con consejo de sus condes y príncipes. 

Nuin. io . 
• « 7 ' i l * u 

Dot ación y demarcación del obispado de Urjél á primero de 
noviembre de 8rg, de la cual consta que lo habia restau-

rado el emperador y rey de Francia Carlos magno. 
Archivo de Urjé], y Ualucio en el apéndice á la obra de Marca /ds-

panica esenta por Pedro de »larca, escritura I. 

Rui fií)iíwj ??«f5 namoo j* f Immoli .mutosqgaod èfBt 

egnante m perpetuum Domino nostro J e s u - C h r i s t o , 
tempore piissimo ac serenissimo domino Ludovico impera-
tore augusto, divina protezione coronato Romanara guber-
nans imperium, atque per Dei misericordiam rex franco-
rum de longobardorura, adjubaute Domino, et cooperante 
divina cleraentia atque largissima pietate, cetus conven i r 
tium rehgiosorum principum, sive ordinis clericoruL n e o 
non de plurimum vulgus populi Uigellensìnm «tabe Cer-
daniensium vel Bergitanensium, sive Paliaiensium, necton 
et Rivacurcensium ob religionem sanctae et individuae Tri-
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nitatis, et amorero vitae coelestis, una cum praedictarum 
urbium pontífice donno Siseluto, atque donno Suniefredo 
illustrissimo comité, qui apud supradictum imperium acep-
ta potestate qualiter ¿odie videtur habeiet, coadunati sunt 
in gremio santae matris Eccleéiae in loco qui dicitur Ficus, 
quod est caput ecclesia rum pontificalis supradictorum ur-
bium S. Mariae sedis Urgellensis: quae antiquitus a' fide-
libus constructa, et ab infidelibus destiucta, atque à paren-
tibus nostris, temporibus domui, et piissimi imperatori» 
Caroli augusti restaurata esse videtur. Kos autem gratias 
agentes Deo omniun largitori, ad diem dedicationis diligen-
ti animo congregati consistimus. Cumque in hanc principa» 
lem ecclesiam S. Mariae omnes unanimifer consi&terent, o-
stensum est à praedicto Sisebuto illustrissimo episcopo quod 
nulla debet esse ecclesiaium dedicatio nisi prius omnium 
rerum possesionibus scripturae traditae sint. Idecque ego 
Sisebutus, servus servorum Dei ebiscopus, consecro banc 
matrem ecclesiam S. Mariae sedem Urgellensem, et cum 
auctoritate Dei et sanctorum Patrum, sicut in libro cano-
nuin vel decreta pontificum sancitum est, una cura jussio-
ne praestantissimi imperatoris nostri, seu demini S/miefre-
di praedicti comitis, cum optimaiibus vel princifibus, seu 
religiosorum clericorum, ac vulgus pnpuli, unanimiter in 
Domino tradimqs, et condotamus atque firmamus omrera 
episcopatum Urgellensem atque Cerdaniensem vel Begita-
nensem, sive Palierensem atque Rivacurcense, cum omni-
bus parochiis, atque ecclesiis cimiteriisque earum, vel prae-
diis, sive sellulis, terris atque vineis, vel mansionibus in 
supradictis urbibus supradictae sedi omnia ibidem pertinen-
tera. Tradiraus atque condotaraus parochias Urgellensem 
pagus eidem pertinentes; id est, ipsa parochia primae se-
áis Vico, sive S. Staphani, vel Calpitiniano, Linzirt, at-
que Sardina, scu Sancta Columba. Deii.de ipsam parochiam 
de Arcbavel, sive ipsam de Ferrera, sive ipsam parochiam de 
Ares, vel Civif, usque Amur, vel Sancii Joanni», sive 
Orgollel, atque Ovofs, cum villulis vel villarumculis ea-

rum. Tradiraus uatnque ipsas parochias de Valle Andor-
rensi; ìd est, ipsa parochia de Lauredia atque Andor-
ra, cura Sancta Columba, sive illa matrana quae ordinavi, 
vel Eucap, sive Canillaus, cura omnibus ecclesiis atque 
villuhs vel villarumculis earum. Deinde ipsam parochiam 
de btamarit, sive Bescharam, atque Carcobitae, cum ipsos 
torrente*. Similiter ipsam parrochiam de Villanova, vel Ba-
nalhi, atque Lotone, cum ecclesia S. Jacobi, sive illa 
parochia de Alass, vel ipsa parochia de Valle Ursiam, 
cum Aragen. Deinde Nabiners, sive Ollafheta atque ipsa 
parochia de Fost, vel monte damno, sive ipso plano S. 

S S T v ? 3 " 0 1 ' 3 ' a f * n e A s i * a ' vel Adrall, sive Cas-
tell.one vel Villamediana, sive Gasamimi* et Sancta Cruce, 
cum Stallone vel Palerols, sive etiam curie Navachii at-
que Amano, Orione, cura Solando, vel Cercheda, atque 
Capellas harum parochiarum cum omnibus ecclesiis, vel vi-
llulis atque villarumculis earum, SimiJiter ipsam parochiam 
de Noves, atque Garamos, vel Hellinse, atque Beren, sive 
Eguils, seu etiam Yavarzda, cura confluente, vel S. Eulalia, 
cura conjuncta atque Villa rubea, cum Bocona, vel Tvro! 
ne; i im

CUmT)0ra,n 0 8 CCCleSÌÌS V d V Ì , i u ì i s ^que villarumculis 
earum. Deinde ipsas parochias de Valle Labancia; id est, 

F r e T e t C * ^ ^ G u a ^ i a , sive 
nZ 'J , Lansa, vel To.xem, cura om-
n b s ecclesiis vel villu s atque villarumculis ¿ rum. Dein-
de i p s a s parochias de Valle Lorderà , id est, ipsam Pe-
tram, cura Argders, vel Sischer, cum Linaro et Montecal 
vo sive il a Gurnz, vel Mesapol, atque Terrers. sive Ta -
ravil, et ilio emeto, vel Curvano, itque ilTam F M a J 
nera vel oderam seu ipsam Moram, vel iilam silvàm a 

Z e ^ U r 2 e f w V ? 8 r C C h Ì a , U m ' ™ omnibus S s i t 
G e i ; cum Y o ^ ; X t r Ì Ì a ? T ^ 
Valle infernale, vel 

da, , atque Orden, sive Elinna, vel Cabrila, seu Perlas aN 
que Canuuclas: vel Muiopuho, atque L e z o n ^ v e s ve i la 
^Isa, et UIos tu r m o 8 , v e I Valle lbam3 atque V m ^ , v d 

1 ri 
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Pampano, Aotbes, sive Madrona. Deinde ipsas parochias 
de Caput-Eizo, Organa, vel Tava, atque Caput Eiae, sive 
Nargo, vel Cubilar, cum Montanione, vel Salent, seu Ar-
ches, atque Rialb, cum alio Rialb, vel ipsa elusa, sive etiam 
ipsas parochias de Valle Taravallo, cum Terraciola. Istarum 
parochiarum Urgellensium pagus, cum omnibus ecclesiis quae 
constructae snnt, vel deinceps construuntur, cum omnibus 
cimeteriis earum, et cum villas vel villulis atque villarun-
culis earum, et cura decimas et primitias, tam de planis 
quam de montanas, sive in convallibus, sea de aprisionr-
bus vel rupturis, totum et ad integrum sic tradimus atque 
condotamus hujus matris ecclesiae S. Mariae sedis Urgel-
lensem in perpetmim habituras. Tradimus etiam omnes pa-
rochias comitati! Cerdaniensem supradictae sedis pertinentes, 
in primis ips3m parochiam S. Mariae Tolonensis, cum ca~ 
put rivi, et cum villa vefere, seu villulis eidem ecclesiae 
pertinentes. Deinde Neriliano^ vel Monteliano, sive Bexabe, 
cum ipsos torrentes, atque Barqnia, sive Batiriense, atque 
Acegal. vel Nossovell, cum omnibus ecclesiis, villulis, atque-
villarunculis earum. Deinde Aristof, cum Cazanet, sive Man-
car, cum Aransar, vel Travesseres, atque Awldo, sive Les, 
cum ecclesiis et villulis earum. Inde vero ipsam parochiam 
de Prolans, sive Annes, cum Tattendre, vel Orden, atque 
Cotalb, seu Ellar, velut etiam Meranges, atque Gerul, sive 
namque Olorbde, vel Alf, atque Garexar, seu Alli, vel Ge-
rì, Saga, atque Eguils, sive Exenega, vel Ysavalsevegi, nam-
que Hur, vel Angustrina, sive Targssona, atque Egat, cum 
OJello, sive Avija. Livia verò, sive Baiaministe, cum Es-
tavar, atque S:ilIagosa, vel Allone, sive Ezeir, stque Dar-
nacolecta, vel Anangia. Oicegia antem, vel Calh'ges, atque